# Terms of Reference Consultant-MIS, MoH&FW

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of Ministry of Health & Family Welfare is seeking applications from qualified candidates for the above mentioned post purely on contractual basis.

**Eligibility** 

Education Qualification	<ol> <li>Post Graduate Degree in Health Management/ Statistics/ Health related field with at-least 1 year of experience in data handling / data analysis in Government organization (Centre/State).</li> <li>Computer proficiency with commonly used packages like MS-Word, Excel, Power Point &amp; Web surfing.</li> <li>Willingness to travel to States and districts to provide technical assistance and ability to work on different assignments simultaneously to meet the timelines for assignments.</li> </ol>
Years of Experience	1 year of relevant experience
Age	Below 45 years
No. of Post	One (1)
Remuneration (Consolidated)	Rs. 60,000/- Per Month

#### **Roles and Responsibilities:**

- 1. Support for Collection, compilation, and analysis of MIS reports from States/UTs, for quarterly publication.
- 2. Preparation of reports for Outcome Budget and Output Outcome Framework.
- 3. Support for EPC, MSG, CRM, Best Practices, NPCC and other meetings of NHM-II Section.
- 4. Planning of action-oriented monitoring for the districts and states using various indicators and requirements. Progress report of States/UTs.
- 5. Preparation of New MIS format and support for MIS publication.
- 6. Technical inputs for resource document preparation.
- 7. Management of NHM-MIS Web application & PIP Software.
- 8. Management of matters related to empanelment of Independent National Monitors in NHM.
- 9. Matters related to DBT and e-Samiksha
- 10. Any other job as and when assigned.

**How to apply**: Candidates are requested to fill the online application correctly which is available on the NHSRC website (http://nhsrcindia.org). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is **23-Aug-2022**.

## संदर्भ शर्तें कनसल्टेंट - एमआईएस

राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (एनएचएसआरसी), नई दिल्ली स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय (स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय) की ओर से विशुद्ध रूप से अनुबंध आधार पर उपर्युक्त उल्लेखित पद के लिए योग्य उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित करता है।

#### शैक्षिक योग्यता

- 1. स्वास्थ्य प्रबंधन / सांख्यिकी / स्वास्थ्य संबंधी क्षेत्र में स्नातकोत्तर डिग्री के साथ सरकारी संगठन (केंद्र / राज्य) में डेटा हैंडलिंग / डेटा विश्लेषण में कम से कम एक वर्ष का अनुभव
- 2. एमएस वर्ड, एक्सेल, पॉवर पाइंट और वेब सिर्फंग जैसे सामान्य रूप से उपयोग होने वाले पैकेज्स के साथ कंप्यूटर
- 3. तकनीकी सहायता उपलब्ध कराने के लिए राज्यों और जिलों की यात्रा करने का इच्छुक और विभिन्न असाइनमेंट पर कार्य करने की क्षमता

#### अनुभव के वर्ष

एक वर्ष का प्रासंगिक अनुभव

#### उम्र

45 वर्ष से कम

#### पदों की संख्या

एक (1)

## परिलब्धियां (समेकित)

रुपए 60,000 / - प्रति माह

## भूमिकाएं और उत्तरदायित्व

- 1. तिमाही प्रकाशन के लिए राज्यों / केंद्र शासित प्रदेशों से एमआईएस रिपोर्ट के संग्रह, संकलन और विश्लेषण के लिए समर्थन 2. आउटकम बजट और आउटपुट आउटकम रूपरेखा के लिए रिपोर्ट की तैयारी

- 3. ईपीसी, एमएसजी, सीआरएम, श्रेष्ठ परिपाटियों, एनपीसीसी और एनएचएम—॥ अनुभाग की अन्य बैठकों के लिए समर्थन 4. विविध संकेतकों और आवश्यकताओं का उपयोग करते हुए जिलों और राज्यों के लिए कार्रवाई अभिमुखी निगरानी की योजना बनाना। राज्यों / केंद्र शासित प्रदेशों की प्रगति रिपोर्ट
- 5. नए एमआईएस प्रारूप की तैयारी और एमआईएस प्रकाशन के लिए समर्थन
- 6. संसाधन प्रलेखन तैयारी के लिए तकनीकी आदान
- 7. एनएचएम-एमआईएस वेब एप्लिकेशन और पीआईपी सॉफ्टवेयर का प्रबंधन
- 8. एनएचएम में स्वतंत्र राष्ट्रीय निगरानीकर्ताओं को पैनल में शामिल करने से संबंधित मामलों का प्रबंधन
- 9. डीबीटी और ई-समीक्षा से संबंधित मामले
- 10. जब और जहां सौंपा जाए कोई अन्य कार्य

आवेदन कैसे करें: उम्मीदवारों से ऑनलाइन आवेदन सही तरह से भरने का आग्रह किया जाता है जो एनएचएसआरसी की वैबसाइट http://nhsrcindia.org पर उपलब्ध है। आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन प्रारूप में होने पर ही स्वीकार किया जाएगा। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि 23-Aug-2022 है।